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l. Dane identyfikacyjne kontroli
P/16/087 — Zarzadzanie cmentarzami komunalnymi

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Szczecinie

Karol Kosénik, specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli nr 99638
z dnia 16.03.2016 .

(dowdd: akta kontroli str. 1-2)

Urzad Miejski w Choszcznie' ul. Wolnosci 24, 73-200 Choszczno.

Robert Adamczyk, Burmistrz Choszczna?.
(dowdd: akta kontroli str. 3-6)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci?

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalnos¢ Urzedu w zakresie
zarzadzania cmentarzami komunalnymi w latach 2014-2015, pomimo stwierdzonych
nieprawidtowosci. W Regulaminie organizacyjnym Urzedu okreslono komorke
odpowiedzialng za nadzér nad prowadzeniem cmentarzy komunalnych. Rada
Miasta ustalita Regulamin porzadkowy dla wszystkich 7 cmentarzy komunalnych,
a takze zasady pochowku zmartych oséb bezdomnych. Rozszerzenie cmentarza
w Choszcznie zostato prawidtowo poprzedzone decyzjg o pozwoleniu na budowe,
na terenie, dla ktérego Rada wydata zgode, poprzez uchwalenie ustalen
miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego. W badanym okresie
zawarte zostaty z administratorem cmentarzy komunalnych umowy, w ktorych
zabezpieczono interesy Gminy. Prawidlowo zorganizowany zostat system
finansowania zadan dotyczacych cmentarnictwa.

Stwierdzone nieprawidtowos$ci dotyczyty:

1. Rozbieznosci w dokumentacji (np. Zarzadzenie Burmistrza Nr 1554/09 z dnia
4 grudnia 2009 r.4, deklaracje podatkowe podatku od nieruchomo$ci, umowa
dzierzawy), w danych dotyczacych przebiegu granic i powierzchni cmentarza
komunalnego w Choszcznie.

2. Niewywigzania sie z obowigzku optacenia podatku od nieruchomosci w kwocie
16.336,00 zt za teren cmentarza komunalnego w Stawecinie, za lata 2014
i 2015, co skorygowano dopiero w trakcie kontroli NIK.

3. Ustalenia wysokoSci optat za ustugi cmentarne na terenie komunalnych
cmentarzy na terenie Gminy w zarzadzeniu Burmistrza, bez uzyskania
upowaznienia Rady, wymaganego art. 4 ust. 2 ustawy z dnia 20 grudnia 1996 r.
0 gospodarce komunalnej.

" Dalej: Urzad

2 Dalej: Burmistrz

3 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych
nieprawidiowo$ci, negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogéinej wedtug proponowane;j skali bytoby nadmiernie
utrudnione, albo taka ocena nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w
zakresie objetym kontrola, stosuje sie ocene opisowa, badz uzupetnia ocene 0géing o dodatkowe objasnienie

4 Zarzadzenie Burmistrza Nr 1554/09 z dnia 4 grudnia 2009 r. w sprawie ustalenia cen za ustugi cmentarne oraz
wykaz cmentarzy komunalnych na terenie Gminy Choszczno. Dalej: Zarzadzenie Burmistrza nr 1554/09.

5Dz. U. 22011 r. Nr 45, poz. 236 ze zm. Dalej: ustawa o gospodarce komunalne;.
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Opis stanu
faktycznego

4. Nierzetelnych zapiséw w ,Studium uwarunkowan i kierunkéw zagospodarowania
przestrzennego Gminy Choszczno™.

Burmistrz akceptowat prowadzenie przez Spotke, dziatalnosci komercyjnej,
polegajacej na $wiadczeniu ustug pogrzebowych’, kiére wykraczaly poza zakres
zadan o charakterze uzytecznosci publicznej ustalonych w art. 1 iart. 2 ustawy o
cmentarzach, tj. z naruszeniem ograniczen wynikajacych z art. 9 ust. 2 i 4 ustawy o
samorzadzie gminnym oraz art. 10 ustawy o gospodarce komunalnej. Ponadto w
Urzedzie nie wypracowano procedur dotyczacych informowania Urzedu o kontrolach
przeprowadzanych w MPGK przez podmioty zewnetrzne. Kserokopie dokumentéw
dotyczacych kontroli cmentarzy komunalnych MPGK przekazata do Urzedu dopiero
w trakcie kontroli NIK.

lIl. Opis ustalonego stanu faktycznego
1. Organizacja zadan zwigzanych z prowadzeniem i utrzymaniem cmentarza.

1.1.-1.2. W Regulaminie organizacyjnym Urzedu® okre$lono, ze do zakresu dziatania

Wydzialu ds. Komunalnych i Ochrony Srodowiska® nalezy m.in. ,nadzor

nad prowadzeniem zadan powierzonych, dotyczacych utrzymania cmentarzy

komunalnych i wojennych” (§ 35 ust. 1 pkt 34).

(dowdd: akta kontroli, str. 7-11)

Zadania dotyczace cmentarzy komunalnych ujeto w zakresach czynnoSci

3 pracownikéw WKiOS:

e naczelnika i jego zastepcy: wspotdziatania ,ze stuzbami komunalnymi i innymi
instytucjami pracujacymi na rzecz miasta i gminy Choszczno” m.in. w zakresie
utrzymania cmentarzy komunalnych i wojennych,

e podinspektora ds. ochrony srodowiska m.in.. sprawdzanie stanu utrzymania
cmentarzy wiejskich'0, informowanie o stanie utrzymania cmentarzy, nadzér
nad prowadzeniem planu zagospodarowania terenu cmentarzy wiejskich
przez zarzadce cmentarzy!, biezaca kontrola utrzymania cmentarzy, stata
wspétpraca z zarzadzajagcym cmentarzem komunalnym w zakresie kontroli
realizacji obowigzujgcych ustaw i rozporzadzen oraz nadzér nad remontami
infrastruktury cmentarza takich jak bramy i ogrodzenia.

(dowdd: akta kontroli, str. 12-17)

1.3. W badanym okresie na terenie Gminy funkcjonowato 7 cmentarzy

komunalnych:

e cmentarz w Choszcznie'?, zatozony w 1958 r., powierzchnia 6,97 ha
(w tym 0,032 ha to Kwatery Zotnierzy Polskich na 26 grobow), dziatki
geodezyjne nr 323, 325/1 i 326/1'3 z obrebu geodezyjnego nr 3,

oraz 6 cmentarzy wiejskich w:

o Koftkach, zatozony w 1973 r., powierzchnia 0,46 ha, dziatka nr 117,

e Piaseczniku, zat. w 1985 r., pow. 0,87 ha, dz. nr 272,

e Stawecinie, zat. w 1985 r., pow. 1,01 ha, dz. nr 523,

o Suliszewie, zat. w 1973 r., pow. 1,22 ha, dz. nr 837,

6 Uchwata nr XXXV1/305/2006 Rady z dnia 28 marca 2006 r. w sprawie uchwalenia Studium uwarunkowan i
kierunkéw zagospodarowania przestrzennego Gminy Choszczno. Dalej: Studium.

7 Dotyczy to dziatalno$ci takich jak pochowek zmartych oséb..

8 Zatacznik Nr 1 do Zarzadzenia Nr 202/15 Burmistrza z dnia 5 maja 2015 1.

% Dalej: WKiOS.

0 QOgrodzenia, alejki, wywéz $mieci, koszenie trawy, przycinka drzew i krzewéw, tablice informacyjne,
regulaminy i inne.

" Kwatera, rzad, grob, miejsca dostawy wody, odbioru nieczystosci, sporzadzanie inwentaryzacji, zaplanowanie
usytuowania alejek kwater, zieleni i grobow.

12 Przy ul. Wolnosci.

13 Dane wedtug Zarzadzenia Burmistrza nr 1554/09.



e Rzecku, zat. w1973 r., pow. 0,56 ha, dz. nr 20,
e Zamecinie, zat. w 1985 r., pow. 1,02 ha, dz. nr 110.
Prawo wiasno$ci do dziatki nr 323 zostato przeniesione na rzecz Gminy umowq
zawartg w dniu 17.02.1998 r. z Agencjq Wtasnosci Rolnej Skarbu Panstwa,
do dziatek nr 325/1 i 326/1 decyzjami Wojewody Gorzowskiego z dnia
12.03.1991r.14, natomiast do dziatek nr 20, 110, 117, 272, 523 i 837 decyzjami
z dnia 18.06.1991 r.15
(dowdd: akta kontroli, str. 18-19, 64, 73-74)
Gmina uzyskata decyzje Powiatowego Inspektora Nadzoru Budowlanego
w Choszcznie na uzytkowanie z dnia 21.09.2006 r. rozbudowanej czesci cmentarza
w Choszcznie na cze$ci dziatki nr 32116 (pow. 3.433 m2), co bylo zgodne
z wymogiem art. 55 pkt 3 ustawy z dnia 7 lipca 1994 r. Prawo budowlane'”.
Zatwierdzony projekt rozbudowy cmentarza w Choszcznie'® zostat uzgodniony
Z rzeczoznawcg ds. sanitarnych i higienicznych. Rozszerzenie cmentarza nastapito
na terenie, ktory w zatwierdzonym przez Rade mpzp, zostat na ten cel wyznaczony.
(dowdd: akta kontroli, str. 84-88, 118-119)
W latach 2014 - 2015 cmentarze komunalne obstugiwaty wytacznie Gmine,
nie wystapity przypadki korzystania z nich przez inne gminy.
(dowod: akta kontroli, str. 20)
1.4. Gmina nie przeprowadzata osobnych analiz opfacalno$ci przyjetego sposobu
prowadzenia spraw dotyczacych cmentarzy komunalnych.
(dowdd: akta kontroli, str. 78, 80, 220)
Na temat braku analiz Zastepca Burmistrza wyjasnita, ze ,Gmina nie posiada
oddzielnego dokumentu pod nazwag analiza (...) Taka analize prowadzi sie
na podstawie sprawozdan z wykonania budzetu Gminy (...), w ktérych (...) ujete sq
dochody z opfat z cmentarzy komunalnych (Rb-27S) oraz wydatkéw zwigzanych
z prowadzeniem cmentarzy (Rb-28S). Dyskusja (...) na ten temat jest prowadzona
w trakcie analizy sprawozdania z wykonania budzetu (...) przez radnych (...),
jak réwniez poprzez poréwnywanie takich danych przez Burmistrza
i merytorycznych pracownikéw (...), gdy ustala sie coroczny zakres prac zlecanych
(...) MPGK. (...)"
(dowdd: akta kontroli, str. 220)
1.5. W okresie od 1.01.2014 r. dla terendw 6 wiejskich cmentarzy komunalnych
(opisanych w pkt 1.3. niniejszego wystapienia), nie obowigzywaty miejscowe plany
zagospodarowania przestrzennego'®.
W badanym okresie obowigzywaly ustalenia mpzp20 dla terenu dziatek
geodezyjnych nr 321 (pow. ok. 1,23 ha) i nr 323 (pow. ok. 0,22 ha) w Choszcznie.
W ustaleniach mpzp teren dziatki 321 przeznaczono na rozszerzenie terenu
cmentarza. Nowe kwatery przeznaczono na groby indywidualne i grobowce
rodzinne, cze$¢ terenu znajdujgca sie w strefie ochrony ujecia wody (potudniowo-
wschodni naroznik) mozna wykorzysta¢ na kolumbarium, w cze$ci potnocne;
wyznaczono teren urzadzen obstugi cmentarza (np. budynek kaplicy, parking
samochoddéw osobowych, komunalny punkt sprzedazy elementéw wystroju

14 Odpowiednio decyzja nr G-11/2050/208342/91 i G-11/2050/208317/91.

15 Odpowiednio decyzja nr G-11/2050/20440/91, G-11/2050/20537/91, G-11/2050/20597/91, G-I1/2050/20465/91, G-
11/2050/20567/91, G-11/2050/20523/91.

16 Na podstawie decyzji Starosty Choszczeriskiego z dnia 31.08.2004 r. o pozwoleniu na rozbudowe cmentarza
w Choszcznie na catej dziatce nr 321 wraz z budowg sieci wodociggowej i deszczowej na dziatkach nr 311/1 i
325/1 obreb 3 w Choszcznie.

7Dz. U. 22016 r., poz. 290. Dalej: Prawo budowlane.

'8 Decyzja o pozwoleniu na rozbudowe z dnia 31.08.2004 r.

19 Dalej: mpzp.

2 Uchwata Nr XXXIX/404/2002 Rady z dnia 20 czerwca 2002 r. w sprawie miejscowego planu ogdélnego
zagospodarowania przestrzennego miasta Choszczna w obrebie 3, w zakresie dziatek nr 323, 321, 315, 319/1 i
czesci dziatki nr 320.
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nagrobkow), wzdtuz pdtnocno-zachodniej granicy dziatki wyznaczono gtowng aleje
wjazdowg na cmentarz. Ustalenia mpzp dla dziatek 321 i 323 uzyskaty opinie
Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Choszcznie z dnia 14.08.2000 r. W mpzp
okreslono, ze do czasu wprowadzenia pochowkow, teren dziatki 321 nalezy
utrzymywac jako trawniki w ukfadzie kwater rozplanowanych w realizacyjnym
projekcie zagospodarowania. Teren dziatki nr 323 zarezerwowano na parking
samochodow osobowych i zieler izolacyjna.
(dowdod: akta kontroli, str. 64-72, 76, 117)
1.6. Uchwatg z dnia 28.12.2006 r.2' Rada Miejska w Choszcznie?? wyrazita zgode
na utworzenie Miejskiego Przedsiebiorstwa Gospodarki Komunalnej Spétka z 0.0.23
(100% udziatébw Gminy), ktdrej powierzono wykonywanie zadan wtasnych Gminy,
w tym m.in.: utrzymanie i administrowanie gminnymi cmentarzami.
(dowod: akta kontroli, str. 50)
1.7. W badanym okresie Gmina zawarta z MPGK osobne umowy na kazdy rok.
W dniu 2.01.2014 r. na rok 2014 i 2.01.2015 r.24 na 2015.
Zasady i terminy rozliczania sie z Gming opisano w pkt 2.2. niniejszego wystapienia.
Zgodnie z obu umowami Spotka zobowigzywata sie do utrzymania i administrowania
wszystkimi 7 cmentarzami komunalnymi na terenie Gminy, w tym m.in.% do:
e pobierania opfat za ustugi cmentarne i przekazywania ich Gminie 25,
e udostepniania ewidencji optat cmentarnych do kontroli przez przedstawicieli
Gminy,
e utrzymania czystosci i porzadku,
e wyznaczania miejsc pochowku i przygotowanie terenu pod nowe kwatery,
e wykonywania umow przy uzyciu wiasnych urzadzen i materiatow.
W umowach na 2014 r. i 2015 r. przewidziano kary umowne za nieterminowe
i nienalezyte wykonanie prac. Okre$lono, ze naleznosci za ustugi bedg fakturowane
przez Spdtke do 15 kazdego miesigca, na podstawie zatwierdzonych protokotéw
odbioru robét. Koszt zadan doraznych bedzie ustalany zgodnie z cennikiem ustug
MPGK i zostanie uiszczony przez Gmine na podstawie zatwierdzonych protokotow
odbioru, w terminie 14 dni od ich wykonania.
(dowdd: akta kontroli, str. 37, 40-45)
Ptatnikiem sktadki z tytutu ubezpieczenia 6 komunalnych wiejskich cmentarzy byta
Gmina, ktoéra zawarta polisy ubezpieczenia odpowiedzialno$ci cywilnej zwigzane;
z prowadzeniem dziatalnosci i posiadania mienia na lata 2014-2015%7. Umowy
ubezpieczenia na cmentarz komunalny w Choszcznie zawarta MPGK, zgodnie
z § 3 ust. 1 umowy dzierzawy terenu, ktdry stanowit, ze Spdtka zobowigzuje sie
m.in. do ,ponoszenia kosztéw ubezpieczenia obowigzkowego.”
(dowdd: akta kontroli, str. 94, 208-218)
Zgodnie z art. 4 ust. 1 lit. a) ustawy z dnia 13 listopada 2003 r. o dochodach
jednostek samorzadu terytorialnego?® zrédtami dochodéw wiasnych gminy
sq wptywy z podatkow od nieruchomosci, natomiast w mys| art. 3 ust. 1 pkt 1 ustawy
z dnia 12 stycznia 1991 r. o podatkach i opfatach lokalnych?® podatnikiem podatku

21 Uchwata Nr 1V/52/2006 Rady z dnia 28 grudnia 2006 r. w sprawie wyrazenia zgody na utworzenie spotki
komunalnej pod firmg Miejskie Przedsiebiorstwo Gospodarki Komunalnej spétka z ograniczong
odpowiedzialnosciag w Choszcznie oraz w sprawie powierzenia tej spétce zadan z zakresu uzytecznosci
publicznej.

22 Dalej: Rada.

23 Dalej: MPGK lub Spétka.

2 Umowa nr 1/2015/KO.

2 Zatgczniki nr 2 do umow.

2% Na podstawie Zarzadzenia Nr 1554/09.

21 Polisy Towarzystwa Ubezpieczen i Reasekuracji Warta S.A nr 908200853623 z 27.12.2013 r. i nr
908200854010 z 29.12.2014 r.

8Dz, U.z2016r., poz. 198.

2Dz, U.z2014r., poz. 849 ze zm.



Ustalone
nieprawidtowosci

od nieruchomosci jest ich wifasciciel, tj. w przypadku terenéw komunalnych
cmentarzy w latach 2014-2015 byta nim Gmina.
W latach 2014 r. i 2015 r. Gmina nie uregulowata podatku od nieruchomosci
za teren cmentarza komunalnego w Stawecinie.
(dowdd: akta kontroli, str. 99-104, 106-108, 110-114, 125-127)
1.8. Regulamin porzadkowy dla wszystkich 7 cmentarzy komunalnych3? (opisanych
w pkt 1.3. niniejszego wystapienia) zostat przyjety uchwatg Rady z dnia 27 listopada
2008 r.31, zmieniong uchwata Rady z dnia 4 marca 2010 r.32 Ustanowienie
przez Rade zasad i trybu korzystania z komunalnych cmentarzy byto zgodne
z art. 40 ust. 11 ust. 2 pkt 4 ustawy o samorzadzie gminnym.
(dowdod: akta kontroli, str. 21-35)
W Regulaminie cmentarzy jako =zarzadce wskazano Burmistrza, a jako
administratora - MPGK®.  Okre$lono  takze  przepisy  dotyczace
m.in.: gospodarowania miejscami grzebalnymi, zasad wjazdu i poruszania sie
pojazdami mechanicznymi na terenie cmentarzy oraz informacje o $wiadczeniu
ustug pogrzebowych i cmentarnych.
(dowdod: akta kontroli, str. 21-35)
1.9. W uchwale Rady z dnia34 23.06.2009 r. okre$lono, zostaty zasady pochdwku
zmartych osob zamieszkatych lub przebywajacych na terenie Gminy, gdy nie ma
0s6b zobowigzanych do pokrycia kosztdw pogrzebu lub na wniosek 0s6b
zobowigzanych do pokrycia kosztow pogrzebu, gdy spetniajg kryteria dochodowe
okreslone w art. 8 ust. 1 ustawy o pomocy spotecznej3s. Uchwata ta dotyczy takze
sprawiania przez Gmine pogrzebu zmartym osobom bezdomnym.
(dowod: akta kontroli, str. 221-223)

W latach 2014-2015 Gmina sprawita 6 pogrzebow, po 3 w kazdym roku. Pogrzeby
te sprawiono osobom bezdomnym. Wydatki z tego tytutu wyniosty w sumie
16.984,92 zt, z tego 6.628,80 zt w 2014 r. 1 10.356,12 zt w 2015 .

(dowdd: akta kontroli, str. 51)

W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

1. W czesci opisowej3¢ obowigzujacego Studium zamieszczono sprzeczne zapisy
dotyczace ewentualnych zmian wielkosci terenu cmentarza komunalnego
w Choszcznie, i tak w:
e pkt 8.2.8. ,Cmentarnictwo™: ,Teren cmentarza wystarczy na grzebanie zmartych
jeszcze przez kilka lat.”
e pkt 10 ,Kierunki rozwoju cmentarnictwa”: ,istnieje pilna konieczno$¢ stworzenia
nowych miejsc grzebalnych tradycyjnych oraz kwater na pochdéwek w urnach.
W studium przewiduje si¢ nowe tereny dla lokalizacji cmentarza w miejscowosci
Stawin.”
(dowdd: akta kontroli, str. 58-59, 62-63)
Burmistrz wyjasnit, ze ,(...) Z uwagi na konieczno$¢ sporzadzenia zmiany Studium,
potwierdzonej réwniez opracowang oceng (...), z ktdrej wynikato, ze Studium

30 Dalej: Regulamin cmentarzy.

31 Uchwata nr XXI11/309/2008 Rady z dnia 27 listopada 2008 r. w sprawie regulaminu porzadkowego Cmentarza
Komunalnego w Choszcznie oraz Cmentarzy Komunalnych wiejskich.

32 Uchwata nr XXXV/436/2010 Rady z dnia 4 marca 2010 r. w sprawie zmiany regulaminu porzadkowego
Cmentarza Komunalnego w Choszcznie oraz Cmentarzy Komunalnych Wiejskich.

33§ 1 pkt2i 3 Zatacznikow 11 2.

3 Uchwata nr XXX/367/2009 Rady z dnia 23 czerwca 2009 r. w sprawie sprawiania pogrzebu przez Gmine
Choszczno oraz ustalania zasad zwrotu wydatkéw na pokrycie kosztéw pogrzebu.

3 Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy spotecznej (Dz. U. z 2015 r., poz. 163 ze zm.

3 Zatgcznik nr 3.
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jest nieaktualne w cato$ci, w dniu 21 wrzesnia 2015 r. Rada podjeta Uchwate??,
zmieniong Uchwatg nr XI/89/2015 z dnia 18 listopada 2015 roku, w sprawie
przystapienia do sporzadzenia zmiany Studium (...).”
(dowdd: akta kontroli, str. 120-122)
W dniu 14.03.2016 r. Gmina zawarta z firmg ,Parus Projekt B. S.” z Jaraczewa,
umowe na wykonanie do dnia 12.07.2016 r. projektu pierwszego etapu zmiany
Studium.
(dowdod: akta kontroli, str. 89-92)
2. Rozbieznos¢ w dokumentacji dotyczacych danych o przebiegu granic
i powierzchni cmentarza komunalnego w Choszcznie.
W § 2 Zarzadzenia Burmistrza nr 1554/09 okreslono, ze cmentarz komunalny
w Choszcznie sktada sie z 3 dziatek geodezyjnych nr 323, 325/1 i 326/1 o tacznej
powierzchni 5,96 ha38, natomiast nie uwzgledniono czesci dziatki nr 321
(pow. ok. 0,34 ha), na ktérg Gmina uzyskata decyzje z dnia 21.09.2006 r.
0 pozwoleniu na uzytkowanie. W zarzadzeniu okreslono taczng powierzchnie
cmentarza jako 6,973 ha.
W § 1 aneksu z dnia 18.02.2013 r. do umowy dzierzawy zawartej 25.08.2008 r.
z MPGK?, okreslono, ze cmentarz sktada sie z 2 dziatek nr 325/1 i 326/1
0 sumarycznej powierzchni 5,6444 ha. Dziatki nr 32140 i 323 ujeto w aneksie, jednak
bez zaliczenia ich do cmentarza.
W zestawieniu powierzchni gruntdw przygotowanym celem obliczenia wysokosSci
podatku od nieruchomo$ci, okreslono, ze cmentarz skfada sie z 4 dziatek o taczne;
powierzchni 7,0960 ha*!.
(dowdd: akta kontroli, str. 73, 83, 87-88, 93-98, 115-116)
Burmistrz wyjasnit, ze rozbieznosci w danych o wielkosSci powierzchni cmentarza
mogq wynika¢ z omytkowego nieuwzglednienia czesci dziatek, natomiast ,Dziatania
w celu jednolitego okreSlenia granic i wielkosci cmentarza komunalnego
w Choszcznie zostang podjete niezwtocznie.”
(dowdd: akta kontroli, str. 120-123)
3. W latach 2014 i 2015 Gmina nie zapfacita podatku od nieruchomosci za grunty
cmentarza komunalnego w Stawecinie o powierzchni 1,0100 ha. Przyczyng tego
zaniechania bylo btedne ustalenie wysokosci podatku od nieruchomosci,
na podstawie nieprawidtowych danych o wielkosci terendw komunalnych cmentarzy,
ktore ustalat Wydziat Nieruchomo$ci i Rolnictwa do Wydziatu Podatkowego.
(dowod: akta kontroli, str. 124, 128-131)
Jak wyjasnit Naczelnik Wydziatu Nieruchomosci i Rolnictwa podanie btedne;
powierzchni gminnych nieruchomos$ci w Stawecinie wynikato z jego przeoczenia.
(dowod: akta kontroli, str. 128-131)

37 Uchwata nr 1X/81/2015 Rady z dnia 21 wrze$nia 2015 r. w sprawie przystapienia do sporzadzenia zmiany
Studium uwarunkowan i kierunkéw zagospodarowania przestrzennego Gminy Choszczno.

38 Powierzchnia dziatki nr 323: 0,2177 ha, 325/1: 5,4614 ha, 326/1: 0,1830 ha.

39 Opisanej w pkt 1.7. niniejszego wystapienia pokontrolnego.

40 Powierzchnia dziatki nr 321: 1,2339 ha.

41 Nie podano numeréw dziatek. Powierzchnie sktadowe: 0,2177 ha, 5,4614 ha, 0,1830 ha, 1,2339 ha.
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W dniu 4.04.2016 r., w trakcie kontroli NIK, Naczelnik Wydziatu Nieruchomosci
i Rolnictwa przekazat do Wydzialu Podatkowego korekte btednie podanych
powierzchni na lata 2014 i 2015. Gmina skorygowata deklaracje na podatek
od nieruchomosci za lat 2014 i 2015 oraz zaptacita w dniu 9.04.2016 r. brakujacq
czes$¢ podatku wraz z odsetkami, tacznie w wysokosci 16.336,00 zt.

(dowdd: akta kontroli, str. 129-131, 183, 193-198)

2. Ustalanie i rozliczanie z budzetem gminy/miasta optat za groby oraz
prawidlowos¢  dokonywania wydatkbw na utrzymanie cmentarzy
komunalnych.

2.1. Projekt budzetu Gminy, w zakresie cmentarzy komunalnych, przygotowywat
WKiO$, na podstawie wykonania planu budzetu z roku poprzedniego.
(dowdod: akta kontroli, str. 221, 228-236)
W latach 2014 - 2015 wydatki Gminy na finansowanie zadan zwigzanych
z zarzadzaniem, prowadzeniem i utrzymaniem cmentarzy komunalnych, wyniosty
ogotem 520.204 zt, w tym 247.214 zt w 2014 r. i 272.990 zt w 2015 r. Wszystkie
te wydatki byty wydatkami biezacymi, § 4300 zakup ustug pozostatych. W badanym
okresie Gmina nie poniosta wydatkow majatkowych zwigzanych z cmentarzami
komunalnymi. Gmina rozliczata sie z MPGK na podstawie ztoZzonych miesiecznych
faktur.
(dowdd: akta kontroli, str. 53, 78, 81)
2.2. Dochody budzetowe Gminy przekazane przez MPGK z tytutu prowadzenia
komunalnych cmentarzy w badanym okresie, wyniosty facznie 283.458 zt, z tego
146.370 zt za 2014 r. i 137.088 zt za 2015 r. Przekazane kwoty w poszczegdlnych
latach byty rowne kwotom pobranym przez MPGK. Z tytutu optat za udostepnienie
mienia i urzadzen cmentarnych (miejsc grzebalnych) Spétka pobrata 81.286 zt
w 2014 r. i1 71.612 zt w 2015 r., z tytutu Swiadczonych ustug: 65.084 zt w 2014 r.
(16.175 zt za 316 wjazdéw na cmentarz i 48.909 zt za utrzymanie czystosci
i zezwolenia na postawienie nagrobkow) oraz 65.476 zt w 2015 r. (odpowiednio:
18.575 zt za 361 wjazdow i 46.901 zt).
(dowod: akta kontroli, str. 52)
Zgodnie z zasadami przyjetymi w umowach zawartych przez Gming z MPGK
(opisanych w pkt 1.7. niniejszego wystgpienia), Spotka zobowigzana byta
do przekazania opfat pobranych za ustugi cmentarne, na rachunek budzetu Gminy
w terminie do 15-go dnia nastepnego miesigca, z ostatecznym rozliczeniem
ostatniego miesigca lat 2014 r. i 2015 r. odpowiednio do 10 i 7 stycznia kolejnego
roku.. W umowie na 2015 r. okre$lono, ze MPGK zobowigzane byto
do wyodrebniania rodzaju i wysokosci optaty, ktérej dotyczyt przelew.
W zatgczniku nr 2 do umowy wykonawczej na 2014 r. i w § 4 umowy na 2015 .
okreslono, ze rozliczenie odbywac sie bedzie w cyklu miesiecznym, na podstawie
zatwierdzonego przez obie strony kosztorysu.

(dowod: akta kontroli, str. 40-41, 43, 45, 52)
2.3.-2.5. W badanym okresie obowigzywaty stawki optat za $wiadczenie ustug
cmentarnych ustalone w zarzadzeniu Burmistrza nr 1554/09. Wysoko$ci stawek
Burmistrz opart na kalkulacji wykonanej przez naczelnika WKiOS bezposérednio
przed wydaniem zarzadzenia. Optaty dotyczyty: miejsc na gréb (pojedynczy 75,0 zt
w Choszcznie/25 zt na cmentarzach wiejskich, pogtebiony na 2 osoby 75/30 z,
dziecka 46/15 zt) i rezerwacji miejsca na dodatkowy pochéwek na 20 lat (chowanie
wspdtmatzonka 75/30 zt, miejsce dodatkowe 110,00/50,00 zt), rezerwacji miejsca
po 20 latach na grob ziemny (osoby dorostej 183,00/50,00 zt, dziecka
120,00/30,00zt), miejsca pod grobowiec (jednomiejscowy 920,00/400,00 z,
dwumiejscowy 1.285,00/50,00 zt) i miejsca w kolumbarium (650,00 zt) na 99 lat,
zatwierdzenia wzoru i wydania zezwolenia na ustawienie nagrobka (jednomiejscowy
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28,00 zt, dwumiejscowy 55,00 zt, dziecka 18,00 zt), zezwolenia na wjazd
(w dni powszednie 7.00-15.00 50,00 zt, 15.00-7.00 75 zt, w $wieta 100,00 z),
utrzymania czysto$ci (110,00 zt) oraz uzywania wody (80,00 zt) przez 20 |at.
(dowdd: akta kontroli, str. 77, 80, 82-83, 219)
2.6. Gmina nie prowadzita osobnych analiz optacalnosci przyjetego sposobu
prowadzenia spraw dotyczacych cmentarzy komunalnych, co opisano w pkt 1.4.
niniejszego wystapienia.
(dowaod: akta kontroli, str. 78, 220)
2.7. Gmina otrzymywata od MPGK coroczne sprawozdania finansowe. Bilans Spotki
byt wigczany do skonsolidowanego bilansu Gminy. Z bilansu nie wynikato jakie byty
przychody i koszt prowadzenia dziatalnosci cmentarzy komunalnych. W bilansie
nie przedstawiano analizy dziatalno$ci Spotki.
(dowdd: akta kontroli, str. 78, 80)
2.8.-29. Gmina optacata wydatki MPGK na podstawie miesiecznych faktur
wystawianych przez Spotke. Innych wydatkow w tym zakresie Gmina nie ponosita.
(dowdd: akta kontroli, str. 78, 81)
210. W Regulaminie cmentarzy okre$lono zasady postepowania w sytuacji
nieuiszczenia w terminie obowigzujacych optat za miejsce grzebalne4?:
e groby moga by¢ ponownie wykorzystane,
e co najmniej 3 miesigce przed wyznaczonym terminem umieszczana jest
na grobie informacja o jego zaplanowanej likwidacj,
e zlikwidacji grobu administrator cmentarza winien sporzadzi¢ protokdt.
Zasady powyzsze zgodne sg z trescig art. 7 ust. 2 ustawy z dnia 31 stycznia 1959 .
0 cmentarzach i chowaniu zmartych43,
(dowdd: akta kontroli, str. 24, 29-30)
W  dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:
1. Cennik ustug i optat cmentarnych zostat ustalony w zarzadzeniu Burmistrza
nr 155444, bez wcze$niejszego uzyskania upowaznienia Rady, o ktérym mowa
w art. 4 ust. 2 ustawy o gospodarce komunalne;.
Zgodnie z art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy o gospodarce komunalnej, jezeli przepisy
szczegolne nie stanowig inaczej, organy stanowigce jednostek samorzadu
terytorialnego postanawiajg 0 wysokosSci cen i opfat albo o sposobie ustalania cen
| optat za ustugi komunalne o charakterze uzytecznosci publicznej oraz
za korzystanie z obiektow i urzadzen uzytecznosci publicznej jednostek samorzadu
terytorialnego. W my$!| wyroku Naczelnego Sadu Administracyjnego z 26 listopada
2013 r4 art. 4 ust. 1 pkt 2 ustawy o gospodarce komunalnej, zawiera norme prawng,
upowazniajgcg organ stanowigcy samorzadu terytorialnego do podjecia aktu prawa
miejscowego.
(dowod: akta kontroli, str. 82-83, 199-207)
Burmistrz wyjasnit, Ze uchwatg nr XX1V/323/2008 z dnia 19.12.2008 r.#6 Rada
ustalita ceny za ustugi cmentarne na terenie komunalnych cmentarzy. ,Zgodnie
z ustalonym orzecznictwem sgdéw administracyjnych w tym okresie (...) Rada (...)
uchylita4” ww. uchwate nr XXIV/323/2008 i Burmistrz (...) wydat zarzadzenie z dnia
4 grudnia 2009 r. nr 1554/09 w sprawie ustalenia cen za ustugi cmentarne (...).

42§ 2 pkt 11-13.

43Dz, U.z2015r., poz. 2126. Dalej: ustawa o cmentarzach.

44 Co opisano w pkt 2.3. niniejszego wystapienia pokontrolnego.

45 Sygn. 1 OSK 1901/13.

46 Uchwata nr XXIV/323/2008 Rady z dnia 19 grudnia 2008 r. w sprawie ustalenia cen za ustugi cmentare oraz
wykazu cmentarzy komunalnych na terenie Gminy Choszczno.

47 Uchwatg nr XXXI1/405/09 Rady z dnia 3 grudnia 2009 r. w sprawie uchylenia uchwaty nr XXIV/323/2008 Rady
Miejskiej w Choszcznie z dnia 19 grudnia 2008 r. w sprawie ustalenia cen za ustugi cmentarne oraz wykazu
cmentarzy komunalnych na terenie Gminy Choszczno.
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W zarzadzeniu tym pozostawiono wysokosci cen (...) okreSlone w ww. uchwale
nr XXIV/323/2008, za wyjatkiem optat za zezwolenie na wjazd na teren cmentarza,
ktére podwyzszono. Z uwagi na brak upowaznienia (...), uchwatg (...) Rady (...)
z dnia 28 stycznia 2010 r.#8 (...) uzupetniono brakujace upowaznienie do wydania
ww. zarzadzenia nr 1554/09. Uchwata weszta w zycie z dniem podjecia z mocg
obowigzujaca od dnia 4 grudnia 2009 r.”

(dowdd: akta kontroli, str. 199-207)
Burmistrz wydat Zarzadzenie nr 1554/09 na 55 dni przed otrzymaniem
upowaznienia Rady do ustalenia cen i optat za ustugi cmentarne.

(dowdd: akta kontroli, str. 200-202)

3. Wykonywanie nadzoru i kontroli nad zadaniami zwigzanymi z zarzadzaniem,
prowadzeniem i utrzymaniem cmentarza komunalnego.

3.1. W Urzedzie nie okreslono procedur nadzoru nad dziatalnoscia MPGK
w zakresie cmentarnictwa. Urzad pozyskiwat dane na ten temat, na podstawie
kazdorazowego sprawdzania prawidtowosci wykonania prac  zgtoszonych
w tzw. protokotach dziennych. Zarzad MPGK (spotka w 100% komunalna)
otrzymywat zatwierdzenie rocznych sprawozdan z dziatalnosci Spétki i sprawozdan
z przeptywu Srodkow pienigznych na Zwyczajnym Zgromadzeniu WspoInikow,
na ktérym Gmine reprezentowat Burmistrz.

(dowdd: akta kontroli, str. 221,224-226)
Naczelnik WKIOS wyjaénita, ze W przypadku stwierdzenia jakichkolwiek
nieprawidtowosci protokoty nie sg odbierane , a co za tym idzie — zgtaszane prace
nie moga by¢ umieszczone w miesigcznych fakturach sktadanych przez MPGK.”

(dowod: akta kontroli, str. 221)
3.2.-3.3. W latach 2014 — 2015 Urzad nie przeprowadzit Zadnej kontroli realizacji
zadan powierzonych zarzadcy cmentarzy komunalnych.

Zastepca Burmistrza wyjasnita, ze ,z prac wykonanych na terenie cmentarzy (...)
MPGK Sp. z 0.0. sporzadza protokot odbioru robét (tzw. dzienny protokét odbioru
robét), ktory (...) po weryfikaciji (...) przez pracownika Wydziatu ds. Komunalnych
i Ochrony Srodowiska i zaakceptowaniu przez naczelnika Wydziatu, stanowi
podstawe do opracowania miesiecznego kosztorysu powykonawczego, bedacego
podstawg do wystawienia miesiecznej faktury przez MPGK Sp. z 0.0. Ostatnia
kontrola MPGK Sp. z 0.0. przeprowadzona zostata (...) w dniu 20.01.2010 r. (...)
Od tego momentu do Wydziatu Kontroli nie wptynety uwagi o nieprawidtowosciach
i nie kontrolowano juz Spotki. (...) W roku (...) 2016 nie zaplanowano kontroli Spotki
(...) W przypadku jakichkolwiek sygnatow negatywnych, gtéwny specjalista
ds. wewnetrznej kontroli finansowej Urzedu (...) przeprowadza na biezaco kontrole
dorazng (poza planem).”

(dowdd: akta kontroli, str. 75)
W badanym okresie zarzadzanie cmentarzami komunalnymi nie byto przedmiotem
audytu wewnetrznego.

(dowdd: akta kontroli, str. 132)
3.4.-3.5. W latach 2014-2015 zewnetrzne organy kontroli nie przeprowadzaty
w Urzedzie kontroli dotyczacych zarzadzania i utrzymania cmentarzy komunalnych
z terenu Gminy. Natomiast Panstwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny
w Choszcznie*® przeprowadzit u administratora cmentarzy (MPGK) 12 kontroli,
z tego 5 w 2014 r., ktdrych przedmiotem byty cmentarze w Rzecku i Suliszewie
(w dniu 17.09.), w Stawecinie i Zamecinie (22.09.) i dom przedpogrzebowy
w Choszcznie (7.11.) oraz 7 w 2015 r.: samochdd — karawan (19.11. 1 17.12)),

48 Uchwata nr XXXIV/414/2010 Rady z dnia 28 stycznia 2010 r. w sprawie upowaznienia Burmistrza Choszczna
do ustalania cen i optat za ustugi cmentarne.
49 Dalej PPIS.
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cmentarz w Kotkach (30.11.), dom przedpogrzebowy w Choszcznie (1.12.),
cmentarz w Suliszewie (9.12.) i cmentarz w Choszcznie (111 31.12.).
(dowdd: akta kontroli, str. 36, 133-168, 171-173)
Podczas kontroli w 2015 r. PPIS stwierdzit nieprawidtowosci.
(dowdd: akta kontroli, str. 163, 167, 169-170, 174-177)
Burmistrz wyjasnit, ze Urzad ,nie dokonat formalnej kontroli usuniecia
nieprawidtowosci stwierdzonych przez PPIS z uwagi na brak protokotow i decyzji.”
W dniu 7.04.2016 r., na prosbe Urzedu, MPGK przekazata informacje
potwierdzajaca, ze usunieto nieprawidtowosci.
(dowdd: akta kontroli, str. 184-191)
W latach 2014-2015 komisje Rady nie kontrolowaty zagadnien zwigzanych
z zarzadzaniem i utrzymaniem cmentarzy komunalnych.
(dowod: akta kontroli, str. 192)
W okresie objetym kontrolg do Urzedu nie wplynety Zadne skargi dotyczace
zarzadzania, utrzymania i prowadzenia cmentarzy komunalnych.
(dowod: akta kontroli, str. 178)
W dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:
1. Burmistrz akceptowat prowadzenie przez komunalng osobe prawna, jakg byta
Spdtka,  dziatalnoSci  komercyjnej, polegajacej na  Swiadczeniu  ustug
pogrzebowych0, ktére wykraczaly poza zakres zadan o charakterze uzytecznosci
publicznej ustalonych w art. 1iart. 2 ustawy o cmentarzach, tj. z naruszeniem
ograniczen wynikajacych z art. 9 ust. 2 i 4 ustawy o samorzadzie gminnym oraz
art. 10 ustawy o gospodarce komunalne;.
(dowod: akta kontroli, str. 208-211)
Burmistrz wyjasnit, ze ,Spdtka (...) realizuje zadania o charakterze uzytecznosci
publicznej (...), co nalezy oceni¢, jako zgodne z (...) przepisami art. 9 ust. 2 i 4
ustawy o samorzadzie gminnym. Ponadto na podstawie przepiséow art. 10 ust. 1
pkt 1 i 2 ustawy o gospodarce komunalnej (...) Spotka prowadzi dziatalno$¢
polegajaca na Swiadczeniu ustug pogrzebowych. Dziatalno$¢ ta zostata podieta (...)
przez (...) PGK Sp. z 0.0. wobec istnienia niezaspokojonych przez lokalny rynek
potrzeb wspolnoty i nastepnie kontynuowanych przez (...) MPGK Sp. z 0.0. od roku
2007 do dnia dzisiejszego. W mojej ocenie, pomimo poprawy na rynku ustug
pogrzebowych, likwidacja tej czesci dziatalnosci Spotki sprzyjataby podnoszeniu cen
i monopolizacji rynku ustug pogrzebowych w Gminie, czemu pragne przeciwdziataé.
Ponadto wskazuje, ze zaréwno rozpoczecie dziatalnosci na tym polu,
jak i utrzymywanie jej do dnia dzisiejszego jest jednym z elementéw polityki Gminy
majacej na celu przeciwdziatanie bezrobociu. Likwidacja tej gatezi dziatalnoSci
Spétki doprowadzi do koniecznoSci rozwigzania uméw o prace z 6 osobami, wigzato
sie to bedzie ze zwigkszeniem liczby os6b bezrobotnych. (...) takie dziatanie
skutkowatoby pogorszeniu sytuacji finansowej Spdtki w wyniku ograniczenia
dziatalnosci oraz koniecznosci wyptat odpraw w trybie ustawy z dnia 13 marca
2003r. o szczegolnych zasadach rozwigzywania z pracownikami stosunkow pracy
z przyczyn niedotyczacych pracownikow. Majac powyzsze na uwadze,
nie stwierdzitem, aby dziatalno$¢ spotki MPGK byta sprzeczna z ustawg, wobec
realizowania zadan objetych definicjg zadan o charakterze uzyteczno$ci publicznej,
jak réwniez zadan majacych na celu zaspokojenie potrzeb wspolnoty samorzadowej
oraz dgzacych do ograniczenia bezrobocia.”
(dowdd: akta kontroli, str. 208-211

50 Dotyczy to dziatalno$ci takich jak pochéwek zmartych oséb..
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Uwagi dotyczace
badanej dziatalno$ci

Whioski pokontrolne

Prawo zgloszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania

NIK o sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

Urzad nie dysponowat dokumentami zwigzanymi z kontrolami cmentarzy
komunalnych (protokoty kontroli, pisma, decyzje), jakie przeprowadzit PPIS
w 2014 r. i 2015 r., opisanych w pkt 3.4. Kserokopie tych dokumentéw MPGK
przekazata do Urzedu dopiero w trakcie kontroli NIK.

W umowach zawartych z MPGK, Gmina nie zawarta obowigzku informowania
Urzedu o kontrolach  przeprowadzonych przez podmioty zewnetrzne
na cmentarzach komunalnych.

(dowod: akta kontroli, str. 37-49, 93-97, 184-191)

Burmistrz wyjasnit, ze Urzad ,nie dysponowat dokumentami z przeprowadzonych
kontroli (...), gdyZ nie byt o nich bezposrednio przez PPIS informowany. Z rozmowy
(...) z (...) Panstwowym Powiatowym Inspektorem Sanitarnym w Choszcznie
wynika, ze obowigzek informowania o planowanej kontroli dotyczy wytacznie
podmiotu kontrolowanego — w tym przypadka MPGK. W umowach zawartych
z MPGK Sp. z 0.0. nie zawarto nakazu kazdorazowego informowania Urzedu
Miejskiego o kontrolach przeprowadzonych przez podmioty zewnetrzne, przyjmujac
ze Spotka , jako przedsigbiorca, prowadzi dziatalno$¢ w imieniu Gminy z tego tytutu
ponoszac odpowiedzialnos¢. Dotyczy to réwniez realizacji zalecerr pokontrolnych.
Z uwagi na brak jakichkolwiek skarg i wnioskow (...) dotyczacych dziatalnosci Spotki
oraz codzienng wspdtprace w zakresie zadan zleconych w ramach umowy, uznano
nadzér nad dziatalnosScig za wystarczajacy. Ponadto informuje, Ze niezwtocznie
wprowadzone zostang zapisy dotyczace przekazywania przez MPGK informacji
o0 przeprowadzonych kontrolach przez podmioty zewnetrzne.”

(dowod: akta kontroli, str. 184-186)

IV. Wnioski

Przedstawiajgc powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli5' wnosi o:

1. Uporzadkowanie dokumentacji dotyczacej przebiegu granic i wielkoSci
powierzchni cmentarza komunalnego w Choszcznie.

2. Podjecie dziatan celem doprowadzenia zakresu dziatalno$ci Spétki do zgodnosci
z przepisami ustawy o samorzadzie gminnym.

V. Pozostate informacje i pouczenia

Wystgpienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden
dla kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ust. 1 i 2 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej
przystuguje prawo zgtoszenia na piSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do Dyrektora Delegatury NIK w Szczecinie.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontrol,
wterminie 30 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskébw oraz o podjetych dziataniach
lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

5 Dz. U.z2015r., poz. 1096.
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W  przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w catosci lub zmienionego wystagpienia pokontrolnego.

Szczecin, dnia 15 kwietnia 2016 .
Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Szczecinie
Kontroler Dyrektor
Karol Ko$nik

specjalista kontroli panstwowej
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